UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ TÀI CHÍNH

Số:            /TB-STC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do-Hạnh phúc

        Điện Biên, ngày          tháng     năm 2025

THÔNG BÁO

Xét duyệt quyết toán ngân sách năm 2024

Đơn vị được thông báo: Thanh tra tỉnh Điện Biên

Mã chương: 437

Căn cứ Thông tư số 137/2017/TT-BTC ngày 25 tháng 12 năm 2017 của Bộ

Tài chính quy định xét duyệt, thẩm định, thông báo và tổng hợp quyết toán năm;

Quyết định số 554/QĐ-BTC ngày 20/4/2018 của Bộ Tài chính V/v đính chính

Thông tư số 137/2017/TT-BTC ngày 25/12/2017 của Bộ Tài chính quy định xét

duyệt, thẩm định, thông báo và tổng hợp quyết toán năm.

Căn cứ báo cáo quyết toán ngân sách năm 2024 của Thanh tra tỉnh Điện

Biên và biên bản xét duyệt quyết toán ngày 05/6/2025 giữa Sở Tài chính và Thanh

tra tỉnh Điện Biên;

Sở Tài chính thông báo xét duyệt quyết toán ngân sách năm 2024 (không

bao gồm  quyết toán vốn đầu tư XDCB, vốn sự nghiệp mang tính chất đầu tư) của

Thanh tra tỉnh Điện Biên như sau:

I. Phần số liệu:

1. Số liệu quyết toán:

a) Thu phí, lệ phí

b) Quyết toán chi ngân sách

* Số dư kinh phí năm trước chuyển sang:                    1.000.000.000 đồng;

* Dự toán được giao trong năm:                                 10.788.000.000 đồng;

       + Dự toán giao đầu năm:                                     6.637.000.000 đồng;

                 + Dự toán bổ sung trong năm:                            4.213.000.000 đồng;

                 + Dự toán TK 5% theo QĐ số 1524/QĐ-UBND

ngày 20/8/2024 của UBND tỉnh                             62.000.000 đồng;

* Kinh phí thực nhận trong năm:                               11.389.000.000 đồng;

* Kinh phí quyết toán:                                                11.389.000.000 đồng;

* Kinh phí giảm trong năm:                                                              0 đồng;

* Số dư kinh phí chuyển năm sau sử dụng và quyết toán: 399.000.000

đồng, bao gồm:

+ Kinh phí đã nhận: 0 đồng;

3896 06/06/2025

+ Dự toán còn dư ở Kho bạc: 399.000.000đồng;

(Số liệu chi tiết theo biểu 2c)

2. Tình hình thực hiện kiến nghị của kiểm toán, thanh tra, cơ quan tài

chính: Không.

3. Thuyết minh số liệu quyết toán

- Dự toán chuyển nguồn năm sau số tiền: 399.000.000 đồng là nguồn kinh

được cấp bổ sung sau 30/9

II. Nội dung đối chiếu số liệu kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh,

dịch vụ:

- Kết quả chênh lệch thu lớn hơn chi trong năm: 76.138 đồng, trong đó:

+Sử dụng kinh phí tiết kiệm của cơ quan hành chính: 0 đồng;

+ Trích lập các Quỹ: 0 đồng;

+ Kinh phí cải cách tiền lương: 0 đồng.

(Số liệu chi tiết theo biểu 2b)

III. Nhận xét và kiến nghị

1. Nhận xét

- Về chấp hành thời hạn nộp báo cáo quyết toán: Đơn vị nộp đúng theo thời

gian quy định tại công văn số 272/STC-QLNS ngày 13/02/2025 của Sở Tài chính

(gửi trước ngày 01/3/2025).

- Về các mẫu biểu báo cáo quyết toán: Các mẫu biểu quyết toán đầy đủ theo

quy định tại Thông tư số 107/2017/TT-BTC ngày 10 tháng 10 năm 2017 của Bộ

Tài chính.

- Về chấp hành các quy định của Nhà nước:

+ Đơn vị đã lập dự toán chi theo hướng dẫn tại Thông tư 51/2023/TT-BTC

ngày 17/7/2023 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách

nhà nước năm 2024, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2024-2026;

Công văn số 1577/STC-QLNS ngày 04/8/2023 của Sở Tài chính về việc xây dựng

dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024 và kế hoạch tài chính - ngân sách

nhà nước 03 năm giai đoạn 2024-2026.

+ Trong năm đơn vị đã sử dụng các nguồn kinh phí được giao cơ bản bám

sát dự toán và chế độ, chính sách hiện hành, tiết kiệm chi thường xuyên để chi thu

nhập tăng thêm cho cán bộ, công chức, người lao động số tiền: 1.730.710.513

đồng.

+ Thực hiện hạch toán đầy đủ phản ánh các hoạt động phát sinh trong năm

của đơn vị.

- Công tác lưu trữ, bảo quản sổ sách, chứng từ gọn gàng, khoa học.

- Tuy nhiên, vẫn còn những hạn chế sau: Chi thanh toán tham gia, góp ý

xây dựng văn bản quy phạm pháp luật. Tuy nhiên, đơn vị chưa xây dựng định

mực chi cụ thể đối với việc xây dựng văn bản quy phạm phạm luật trong quy chế

chi tiêu nội bộ theo quy định tại khoản 3 Điều 4 Nghị quyết số 12/2023/NQ-

HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND tỉnh.

Bên cạnh đó, vẫn còn tồn tại một số nhược điểm đã nêu trong Biên bản xét

duyệt quyết toán ngân sách năm 2024 ngày 05/6/2025 giữa Thanh tra tỉnh và Sở Tài

chính

2. Kiến nghị

- Đề nghị đơn vị xây dựng định mức chi cụ thể đối với việc xây dựng văn

bản quy phạm pháp luật trong quy chế chi tiêu nội bộ theo quy định.

- Đơn vị phát huy những ưu điểm và nghiêm túc khắc phục những nhược

điểm nêu trên để thực hiện tốt công tác quản lý tài chính và kế toán trong những năm

tiếp theo.

- Thủ trưởng, Kế toán đơn vị chịu trách nhiệm về tính chính xác đối với số

liệu, tính pháp lý đối với toàn bộ hồ sơ, chứng từ thu, chi NSNN đề nghị quyết

toán.

Nhận được Thông báo xét duyệt quyết toán, đơn vị thực hiện các bút toán

hạch toán kế toán theo quy định hiện hành./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;

- Lưu: VT, HCSN.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Thái Đình Hưng

		2025-06-06T07:52:06+0700

		2025-06-06T07:54:44+0700

		2025-06-06T07:54:45+0700

		2025-06-06T07:55:25+0700